Di Vostra Reverenda Paternità
affettionatissimo
Steffano Mathissy

vescovo indegno chanadiense

Inscriptio: [4t>] Al Reverendo Padre Antonio Possevino nuntio 55
apostólico etc. mió come fratello osservandissimo — a Cassovia.

Doc. B

Reverende Pater et Frater in Christo mihi observandissime, ora-
tionum mearum in Domino devotarum suffragia ac servitionim promp-
tissimam commendationem.
Ingentes babeo V.P.ti R. gratias quod mihi tarn ex animo sit

nuper per suas literas gratulata de obtentione confirmationis mei ti- 5
tularis episcopatus a S.mo Domino Nostro. Sed quoniam in bullarum
necessariarum expeditione, quarum virtute Deo et sanctae ecclesiae
suae in pontificalibus (uti desidero) vel saltern in aliena diócesi, fa-
mulari possem, respectu tenuissimorum proventuum meorum quibus
pro dignitate episcopali aegre sustentor, tot et tantae interpommtur ю
difficultates, quas in parte ex inclusa copia intelligere poterit, ut pla
ne quo me vertam, ignorem. Defunctis enim antiquis s. romanae
ecclesiae cardinalibus quorum et notitiam et gratiam habebam,
nescio ad cuius vel quorum patrocinium ex modernis reverendissimis
confugiam. Restât itaque ut V.R.P.tem, quae me ab anno Domini 15
1551, dum in servitio piae memoriae Ill.mi Domini Don Ferdinandi
Gonzaga essem, ac etiam praesentem statum rerum mearum optime
novit, deprecer, prouti peto atque obsecro confidenter, dignetur me
suo testimonio et favore iuvare, quantum poterit (poterit autem mul-
tum si volet) apud 111.mum D. Car.lem Comensem quem summa post 20
Sanctitatem Suam autoritate pollere intelligo; atque alios etiam,
quorum favore dictam expeditionem mearum bullarum promoveri
posse animadvertet ; ne propter petitae gravioris solutionis impoten-
tiam ac defectum gratia confirmationis privatus ac defraudatus fuisse
videar. Quicquid autem tempore protectionis Ill.mi quondam cardi- 25
nalis Moroni pro dictis bullis mei titularis episcopatus chanadiensis

16 prius 1550 ||
Comensem alia m.
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solvebatur, modo quoque solvere non abnuo quomodocunque tan
dem potero. Et pro tali favore mihi in hac mea necessitate praestito,
retributor omnium bonorum Deus reddet Pat.ti V. condignam mer-

30 cedem, et ego etiam omni quo potero gratitudinis offitio eandem
omni tempore prosequar. Et cum his Deus aeternus pastorum prin
ceps V.R.P.ti omnia prospera ас foelicia concédât. Ex Lelez 2 ianua-
rii anno salutis 1584.
Dominationi Vestrae Reverendae

33 uti frater addictissimus
Stephanus Mathissy
episcopios chanadiensis

244

P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
STEPHANO MATÉSSY EP. CHAÑAD.

Cassoviae 5 ianuarii 1584

TEXTUS: 1. Opp. NN 330 7r-v, apographum coaevum manu P. loan-
nis Fournier exaratum. — 2. Romae, ASV, Num. di Pol., Addit. 2, 84,
apogr. saec. 19.

SUMMARIUM: 1. Rem diplomatis confirmationis episcopatus studiose
commendavit Cardinali Comensi et Nwitio Apostólico. — 2. Grattas agit
quod Episcopus patres ас fratres Societatis in Transylvaniam proficiscentts
summa chántate susceperit.

Reverendissime Domine.

1. Accepi binas litteras V.D.nis R.1 et hac ipsa nocte easdem mit-
tam ad Ill.mum Cardinalem Comensem, qui (non Vercellensis) Summi
Pontificis nomine agit omnia et plurimum potest. Rem diplomatum

5 de qua mihi scribit, de bona nota commendavi 2. Omnino mihi V.D.io
R.ma scribat quis ille sit qui negotia ista Romae procurât. Turn ad
eum mihi litteras mittat. Scripseram item R.mo D. Nuntio apostólico
hac de re diligenter.

34-7 Dominationi ... chanadiensis autogr.

1
Quas videsis supra, doc. 243.
8 Cf. ер. Patris Possevino diei 6 ian. 1584 ad Card. Seer.; infra, doc. 245.
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lam vero quod attinet ad ea loca quae in Transsylvania sunt et
ad se pertinent 3, poterit ad me diligenter scribere (ne priusquam hinc 10
discedam, sim incertus) eane ad episcopatus vacensem ac nitriensem,
an ad praeposituras attineant; deinde quinam reditus ii erant, quo
titulo, a quibus fundati, quonam tempore usurpati, in quoram mani-
bus nunc sint, ac si quid aliud est, quod ad plenissimam informatio-
nem pertinet. Sed quaeso, si sua diligenter curari cupit, diligenter at- 15
que in tempore mittat. Agnoscet amicum servitorem etiamsi hinc
abero. Ea de re item Romam scribo, quid postea sum cum Rege Po-
loniae tentaturus. Et sane Deus aperiet ostium fidei etiam in ditione
turcica si clamans clamaverit ad Deum, apud quern non est impos-
sibile omne verbum *. 20

2. Gratias magnas ago de exceptis patribus ac fratribus nostris5
eamque rem spero stimulos addidisse D.ni V.R.mae ut aliquos ad

[7v] claudiopolitanum collegium ad studia mittat, quandoquidem sine
operariis quonam modo vineae excolentur? ...

3. Nudius vero tertius iteratum et efficax hue a C.M.te pervenit 25
mandatum de calendario admitiendo '. Id quod camerarii et hi et
officiales spes faciunt post quinqué dies sese facturas. Vincet Christus
in Petro si Petri fidem sequamur in Christum...
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STEPHANUS BÁTHORY REX POLONIAE
P. ANTONIO POSSEVINO S.I.

Grodna 6 ianuarii 1584 — Cassoviam

TEXTUS: 1. Opp. NN 330 9r-10i>, originale cum subscript, autogr. —
2. Opp. NN 31-j 107v-8v, 145r-v, apogr. coaev. — 3. Romae, ASV, Nunz. di
Pol., Addit. 2, 88r-v, apogr. saec. 19.

EDITIO: Mon. Pol. Vat. VII 11-2 (ex parte).

» Cf. supra, doc. 243-A lin. 32-35.
« Cf. Le. 1. 37.
s St. Matéssy in Lelesz excepit Pattern Campano, praepositum provinciae

Poloniae, qui cum nonnullis sociis Transylvaniam versus proficiscebatur; cf.
supra, doc. 243-A lin. 32-39.
• De novo calendario in Hungaría promulgando cf. supra, doc. 221 § l

adn. 1 et doc. 225 § 2.
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Si'MMARiUM: 1. Cum Petra Saxone, apostata a Societate lenius proceden-
dum putal. — 2. De necibus catholicorum in Transylvania nihil adhuc rela-
tum est. — 3. De domo pro seminario daitdiopolitano emenda; de morbis ас
morte alumnorum; ne facile admittantur rutheni.

[9v]... 1. Illum Saxonem • de quo iterum ad nos R.ia V. scribit,
an Societatem tantum deseruerit aut etiam fidem, nihil dum certi
scimus; ñeque enim responsum ad litteras nostras ex Transsylvania
habemus. Quod si a fide defecerit, nullatenus ipsum Claudiopoli sub-

5 sistere faciemus. Nihil etiam tale quid ex homine verace, bono et ca-
tholico Christophen) Kereszturi 2, cum nos interea convenerat, in-
telleximus; nisi forte postea aliquid acciderit aliud. Ex illis litteris
a P. lacobo Vangrovecensi 3 ad R.iam V. scriptis, quarum in epístola
ad nos sua R.ia V. mentionem fecit 4, nihil aliud cognoscere potuimus

10 quam quod in schola haeretica Organum Aristotelis légat. Non vero
perscriptum ibi apparet apostatasse eundem. Censeremus itaque le-
nius cum ipso esse agendum ne desperatio, quae iuxta vulgäre pro-
verbium facit monachum, ipsum prorsus efnciat haereticum.

2. De necibus et terriculamentis aliquorum catholicorum nihil
15 etiam inde audivimus. Si quid patraretur eiusmodi, cum non taies
ibi habentur consiliarii qui coercen non possint, facile ei rei remedium
adhiberi poterit.

3. Quod attinet monasterium5 in usum seminarii conferendum,

res equidem pia, ñeque tarnen hoc rerum statu tentanda propter
20 multa evitanda scandala malevolentium. Satius erit interim capacio-
rem conducere aut etiam emere domum. Domus ilia, miramur, cur
adeo fuerit incommoda ut non saltern morbos sed et mortes caúsala
sit. Utut se res habeat, scimus alios vociferan non ex incommodirate
habitations, sed ex tenuitate et inusitata victus ratione extinctos

25 esse. Non placet nobis ut in illud seminarium rutheni introducantur.
Res erit odiosa sane ut ibi peregrini ponantur pro indigenis, in quorum
usum illud seminarium institutum sit; nisi id parce liât et citra indi-
genorum incommoditatem...